S.A., e a Kani Lux vendeu, ações representativas da totalidade do capital social da Companhia, com a transferência 
da totalidade das ações representativas do capital social da Companhia para as investidas do Pátria supracitadas, 
mediante o pagamento do preço total de aquisição R$946.250.211,00 (novecentos e quarenta e seis milhões, 
duzentos e cinquenta mil e duzentos e onze reais) à Kani Lux (“Operação”), cujo pagamento e fechamento da 
operação ocorreu em 30 de junho de 2022 mediante a assinatura do contrato.  

(b) Reestruturação societária – Cisão das operações de geração de energia termoelétrica 

Em 31 de maio de 2022, a antiga acionista da Companhia, aprovou a operação de cisão parcial dos ativos e passivos